

ukkerroeafgiftsfonden

Årsrapport 2025

Axelborg, Vesterbrogade 4A, 4. sal

1620 København V

CVR-nr. 18 32 94 09

Indhold

Oplysninger om fonden.....	3
Ledelsesberetning.....	4
Anvendt regnskabspraksis	11
Ledelsespåtegning	12
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	13
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Noter	
1. Overført fra forrige år midler.....	19
2. Produktionsafgifter.....	19
3. Promillemidler.....	19
4. Særbevilling og anden indtægt.....	19
5. Renter.....	19
6. Særlige foranstaltninger	19
7. Fondsadministration.....	19
8. Fondsadministration - Særpuljer.....	19
9. Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse.....	19
10. Tab på debitorer.....	20
11. Heraf udisponerede midler.....	20
12. Supplerende oplysninger.....	20
13. Effektivurdering.....	20
14. Sygdomme.....	20
15. Revision.....	20
Supplerende oplysninger.....	21
Regnskabsoversigt.....	22

Oplysninger om fonden

Sukkerroefgiftsfonden
C/O Danske Sukkerroedyrkere
Axelborg, Vesterbrogade 4A, 4. sal
1620 København V
Tlf. 33394000
E-mail: ks@lf.dk
Hjemmeside: sukkerroefgiftsfonden.dk
CVR-nr. 18 32 94 09
Hjemstedskommune: København
Etableringsår: 1994

Bestyrelse

Troels Frandsen
Per Kudsk
Anita Halbye
Bodil Jørgensen
John Nielsen
Julie Torp-Thomsen

Sekretær

Klaus Sørensen

Revisor

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S
CVR-nr. 33 96 35 56

Ledelsesberetning

Fondens oprettelse

Fonden er stiftet i 1994 med henblik på at sikre en finansiering af aktiviteter til gavn for sukkerroedyrkingen.

Fondens formål

Fondens formål i henhold til vedtægterne § 4

Stk. 1. Fondens formål er at styrke sukkerroedyrkingens udvikling.

Stk. 2. Fonden kan inden for dette formål og i overensstemmelse med landbrugsstøtteleven anvende midler til aktiviteter i forbindelse med afsætningsfremme, forskning og forsøg, produktudvikling, rådgivning, uddannelse, sygdomsforebyggelse, sygdomsbekæmpelse, dyrevelfærd, kontrol, medfinansiering af initiativer under EU-programmer samt i øvrigt foranstaltninger, som fødevareministeren giver tilladelse til. Fonden kan endvidere anvende midlerne til dækning af omkostningerne ved kontrol med midlernes korrekte anvendelse. Med ministerens tilladelse kan fonden afholde udgifter til honorar til fondens bestyrelsesmedlemmer.

Fondens ledelse

Fonden ledes af en bestyrelse med 6 medlemmer, hvoraf fire repræsentanter for erhvervet og to repræsentanter for offentlige interesser.

Repræsentanterne for erhvervet er udpeget af fødevareministeren efter forudgående udtalelse i enighed fra Danske Sukkerroedyrkere og Landbrug & Fødevarer.

Repræsentanterne for offentlige interesser er udpeget af ministeren efter fælles udtalelse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Forbrugerrådet Tænk og Danmarks Frie Forskningsfond.

Det er bestyrelsen, der fastlægger fondens strategi og med udgangspunkt heri beslutter, hvilke projekter der skal modtage støtte.

Fonden administreres af Danske Sukkerroedyrkere.

Strategi

Fondens strategi fastlagt for 2022-25

Sukkerroefgiftsfondens strategiske målsætning er at

- styrke sukkerroedyrkingens konkurrenceevne med henblik på en fremtidssikring af erhvervet i Danmark og herigennem medvirke til at understøtte den samfundsmæssige værdiskabelse fra sukkerroesektoren.
- udnytte ny viden og dyrkningstekniske løsninger, der tager højde for fremtidige udfordringer og lovkrav indenfor sukkerroedyrkingen
- styrke primærproducenternes udbytte og økonomi ved dyrkning af sukkerroer
- reducere pesticidbelastningen i sukkerroedyrkingen
- tilpasning af sukkerroedyrkingen til ændrede klimaforhold samt fokus på klimaaftrykket

Fondens indtægter i 2025

Til finansiering af aktiviteterne har Sukkerroefgiftsfonden opkrævet en produktionsafgift på sukkerroer i henhold til bekendtgørelse nr. 2182 af 26. november 2021.

Derudover har Sukkerroefgiftsfonden modtaget tilskud fra Promilleafgiftsfonden for landbrug.

Årets aktiviteter

Der er i 2025 blevet afholdt følgende bestyrelsesmøder:

1. Det første møde blev afholdt den 23. april, hvor de centrale punkter på dagsorden var konstituering af bestyrelsen, fondens regnskab for 2024, behandling af fondens nye strategi for 2026-2029, fastlæggelse af produktionsafgift for opkrævning til 2026 samt forberedelse af den kommende ansøgningsrunde vedr. projekter i 2026.
2. Det andet møde blev afholdt den 11. september, hvor de centrale punkter var fastlæggelse af budget for 2026 samt behandlinger af ansøgninger vedr. 2026.

Projekter 2025 og tilskudsmidler

Fonden har til regnskabsåret 2025 modtaget ansøgninger om tilskud til 8 projekter fra én ansøger. Heraf er ansøgningerne på 5 af projekterne imødekommet helt eller delvist med et samlet tilskud på 1.970 t.kr.

Ansøgningerne er modtaget i årets ansøgningsrunde med ansøgningsfrist den 4. september 2024.

Ansøgningerne er behandlet på fondens bestyrelsesmøde den 10. september 2024.

Af de 5 projekter, der har modtaget tilskud, ligger 1 indenfor kategorien "klimaprojekter" og 4 ligger indenfor kategorien "ordinære" projekter.

Fonden har modtaget tilsagn om et tilskud på 527 t.kr fra Promilleafgiftsfonden til medfinansiering af projekterne og har derudover opkrævet 1.541 t.kr i produktionsafgift på sukkerroemængden produceret i roekampagnen 2024.

"Klimaprojektet" er ansøgt og har modtaget tilsagn fra Promilleafgiftsfonden under opslaget om "klima", mens de fire "ordinære" projekter er ansøgt og har modtaget tilsagn fra Promilleafgiftsfonden under opslaget om "bæredygtig udvikling af landbrugssektoren".

"Klimaprojektet" er: "Biomasse og rentabilitet i sukkerroedyrkingen" – *læs nærmere i note 3.*

Alle fem projekter, som har fået bevilget støtte, er gennemført i henhold til ansøgningerne, og tilskudsmodtager har anvendt tilskudsbeløbene i henhold til tilsagn fra Sukkerroefgiftsfonden.

Sukkerroefgiftsfonden har ligeledes anvendt tilskuddet fra Promilleafgiftsfonden i henhold til tilsagnet til de 5 projekter.

Fondens regnskab for 2025 ligger på næsten alle poster tæt på det forventede i henhold til budgettet. Indtægten fra produktionsafgiften er dog større end budgetteret som følge af en større opnået roemængde end forventet. Herved er der en større overførsel til året efter.

Der var budgetteret med et resultat på 62 t.kr, svarende til en overførsel til året efter på 3 %. Resultatet blev 130 t.kr, svarende til en overførsel på 7 %. Fonden finder resultatet tilfredsstillende.

Ingen af tilskudsmodtagerne har benyttet muligheden for at få udbetalt beløb løbende undervejs i projektførelsen til dækning for afholdte udgifter.

Vejledning og skema hertil ligger på fondens hjemmeside, såfremt tilskudsmodtagerne ønsker at benytte muligheden.

Som følge heraf har fonden i en længere periode et forholdsvist stort indestående på bankkontoen og deraf en renteindtægt.

Fonden udarbejdede i 2021 en strategi for perioden 2022-25, herunder indeholdende bl.a. tildelingskriterier og effektmål.

Årlig status for aktiviteter og resultater af årets støttede projekter

Fonden skal i henhold til administrationsbekendtgørelsen give en årlig status for aktiviteter og resultater af årets støttede projekter.

I afsnittet ovenfor er der redegjort for antal bevilgede og gennemførte projekter samt den overordnede økonomi for de gennemførte projekter.

De støttede projekter er på baggrund af tilskudsmodtagernes afrapportering fagligt omtalt i noterne her til ledelsesberetningen, som der henvises til.

Derudover er der Sukkerroefgiftsfondens effektvurderingsrapport for 2025, som giver et overblik og indblik i, hvilke resultater og effekter der er kommet ud af de støttede projekter i 2025

De støtteprojekter set i forhold til strategiens indsatsområder

Det kan på baggrund af projektledernes vurdering af projektet set i forhold til indsatsområder oplyses, at projekternes primære indsats fordeler som følgende

- 3 projekter under pesticidbelastning
- 1 projekt under klima
- 1 projekt under konkurrenceevne

Som en del af effektvurderingsskemaet er projektlederne blevet spurgt ind til, hvilke af fondens effektindikatorer, som de respektive projekter understøtter. Det har været muligt at vælge mere end én indikator pr. projekt.

- 60 % angiver reduktion i pesticidbelastning
- 80 % angiver forøgelse af udbytte

Projekterne lever i høj grad op til de mål, der er sat, og som fondsbestyrelsen har bevilget midler til. Fem ud af fem projektledere (100 pct.) melder, at de har nået alle leverancer, som var forventet ved projekternes start.

Samtlige projektledere (100 pct.) angiver, at udvikling af nye koncepter, strategier, processer eller praksisser udgør en del af projekternes konkrete leverancer. Derudover angiver fire ud af fem projektledere (80 pct.), at præsentation og vidensformidling, eksempelvis i form af oplæg på workshops, møder og konferencer, indgår blandt projekternes leverancer.

Tilsvarende angiver 80 pct. af projektlederne, at projekterne omfatter formidlings- og demonstrationsaktiviteter, eksempelvis i mark, ligesom 80 pct. angiver, at åbent hus-arrangementer, workshops og informationsmøder indgår som en del af de konkrete leverancer. Samlet set peger figuren på, at leverancerne i de generelle projekter i høj grad har karakter af praksisnær udvikling og aktiv formidling.

Det er bestyrelsens vurdering, at effektiviteten sammenholdt med den faglige afrapportering af de støttede projekter og effektivitetsrapporten viser, at projekterne overvejende når deres mål, og at fonden derigennem har levet op til sit formål.

Begivenheder efter balancedagen den 31. december 2025

Der er efter balancedagen ikke indtrådt begivenheder, som forrykker vurderingen af årsregnskabet.

Fondens egenkontrol

Fonden skal i henhold til § 25 i administrationsbekendelsen nr. 1329 af 2. december 2024 sørge for, at der udføres egenkontrol, der sikrer, at tilskudsforvaltningen er i overensstemmelse med de forvaltningsmæssige regler og principper, som beskrevet i Finansministeriets vejledning om effektiv tilskudsforvaltning.

Fondens egenkontrol er beskrevet i et egenkontrolprogram. I henhold til administrationsbekendtgørelsen er resultatet af den udførte egenkontrol blevet opsummeret i en rapport for kalenderåret 2025. Den

revisorattesterede rapport skal i henhold til § 25, stk. 5 indsendes til Landbrugsstyrelsen sammen med årsregnskabet. I ledelsesberetningen til årsregnskabet skal der redegøres for resultatet af den udførte egenkontrol.

Det er i fondens egenkontrolrapport for 2025 konkluderet, at fondens tilskudsforvaltning i 2025 har levet op til de forvaltningsretlige regler og principper som beskrevet i Finansministeriets vejledning om effektiv tilskudsforvaltning, samt landbrugsstøtteleven, administrationsbekendtgørelsen og øvrig lovgivning.

Fondens effektivitet, yderligere

Fonden skal i henhold til § 30 i administrationsbekendelsen nr. 1329 af 2. december 2024 beslutte en strategi for effekten af sine aktiviteter og heri opstille konkrete og målbare effektmål for udvalgte aktiviteter eller strategiske fokusområder samt vurdere effekten af udvalgte aktiviteter eller strategiske fokusområder.

Projektlederne har via effektivitetsspørgeskemaet angivet deres vurdering af projekternes effekter.

Sukkerroefgiftsfonden er en lille fond med meget få tilskudsmodtagere (1-2 årlige tilskudsmodtagere i indværende strategiperiode). Med dette fåtallige antal modtagere indgår det som en vigtig og overskuelig del af effektivitetsopfølgningen, at bestyrelsen henlægger et årligt møde på skift hos tilskudsmodtagerne, hvor modtagerne giver en detaljeret redegørelse for projekterne, der har modtaget tilskud, og herunder effekterne af disse.

Fonden vurderer, at de forventede effekter angivet af tilskudsmodtager bidrager til at opfylde Fondens strategi og overordnede effektmål.

Fonden har sammen med sin strategi for 2022-25 fastlagt to overordnede effektmål (videreført fra den tidligere strategiperiode), som fonden har som mål at understøtte gennem fondens tilskud til projekter:

1. Forøgelse af udbyttet med 0,254 ton
polsukker pr. ha om året.

En stigning i udbyttet er en væsentlig faktor i konkurrencen med alternative afgrøder samt sukkerroer og sukker produceret i udlandet.

* Forøgelse af udbyttet opgøres med udgangspunkt i udbytt niveauet i 2017 på 13,46 tons polsukker fastlagt på baggrund af udbyttetrenden i perioden 1994 - 2017.

2. Pesticidbelastningen i sukkerroer reduceres med 0,038 enheder pr. år.

Der ønskes en udvikling på bæredygtige vilkår, og herunder indgår en reduktion af pesticidbelastningen.

* Der tages udgangspunkt i pesticidbelastningen i 2015/16 på 4,186 enheder fastlagt på baggrund af pesticidbelastningstrenden i perioden 2011/12 - 2015/16.

Man har indtil nu konstateret følgende udvikling:

1. Udbyttet

- 2018: 11,0 ton polsukker pr. ha
- 2019: 13,5 ton polsukker pr. ha
- 2020: 13,8 ton polsukker pr. ha
- 2021: 13,7 ton polsukker pr. ha
- 2022: 12,8 ton polsukker pr. ha
- 2023: 12,9 ton polsukker pr. ha
- 2024: 13,1 ton polsukker pr. ha
- 2025: 14,8 ton polsukker pr. ha

2. Pesticidbelastningen

- 2016/17: 4,46 enheder
- 2017/18: 4,13 enheder
- 2018/19: 3,53 enheder
- 2019/20: 3,69 enheder
- 2020/21: 3,36 enheder
- 2021/22: 2,88 enheder
- 2022/23: 3,22 enheder

Udviklingen i udbyttet har i 2025 sat ny rekord med 14,8 ton polsukker pr. ha (seneste udbytterekord var fra 2014). Dette kommer efter en stagnation i 2022, 2023 og 2024, som var præget af udfordrende vejrforhold og ikke optimale dyrkningsforhold.

I 2023 var udbyttet bl.a. præget af skiftende forhold med tørke, store nedbørsmængder samt tidlig og hård frost – alle dele medførte en reduktion i udbyttet.

I 2024 medførte nedbør i foråret en meget sen såning, i gns. næsten en måned senere end

normalt, hvilket resulterede i en dårlig start for roerne. Roerne formåede at indhente meget af det tabte, men det var ikke muligt at nå et topudbytte.

Desuden kommer der løbende begrænsninger i antallet af tilgængelige pesticider i roedyrkingen, hvilket kan have en effekt på udviklingen i udbyttet. Stagnationen i udbyttet er tilsvarende set andre europæiske lande.

Udviklingen mod en lavere pesticidbelastning er forløbet positivt de seneste år.

Den årlige opdaterede statistik i 2026 fra Miljøstyrelsen foreligger endnu ikke (25/3 2026).

Noter til støttede projekter

- der henvises endvidere til afrapporteringerne fra tilskudsmodtagerne

Note 1. udvikling af ukrudtsbekæmpelse i sukkerroedykningen (IPM)

Formålet med projektet er fortsat at udvikle og optimere ukrudtsbekæmpelsen i sukkerroer – under hensyntagen til nye begrænsninger og muligheder i herbicidregistreringer og teknik.

Projektets hovedaktiviteter har bestået af markforsøg med registrering af bekæmpelseseffekter samt måling af udbytte for de forskellige ukrudtsstrategier.

1. Strategier for ukrudtsbekæmpelse.

Der er gennemført tre markforsøg på arealer, hvor ukrudtsfloraen er kendt – og repræsentativ for størstedelen af det dyrkede sukkerroeareal. Effekten af 16 forskellige kemiske bekæmpelsesstrategier, med lav risiko for resistensudvikling, er undersøgt. Der er målt fremspiring og udvikling af de forekommende ukrudtsarter såvel som udbytte.

Fokus har i 2025 været:

- Hvad sker der, hvis vi mister Betanal?
 - Hvad er den mest optimale anvendelse af Centium – og hvor stor er risikoen for skader?
 - Kan biostimulanter mindske den negative påvirkning af herbiciderne på sukkerroerne?
 - Effekt af at tilsætte et pH regulerende additiv
- #### 2. Sukkerroesorternes konkurrenceevne overfor ukrudt.

I yderligere tre markforsøg er det undersøgt, om roernes bladstilling – og dermed hvor effektivt de dækker jorden – har en effekt på ukrudtet.

3. Rækkesprøjtning med Conviso One kombineret med radrensning.

I tre markforsøg er seks forskellige strategier med anvendelse af Conviso One kombineret med radrensning undersøgt. Forsøgene har været anvendt løbende igennem sæsonen til markbesøg og er dermed fremvist til et antal sukkerroedyrkere og konsulenter.

Note 2. IPM-bekæmpelse af bladsvampe i sukkerroedyrkning

Formålet med projektet er at styrke anvendelsen af IPM-principper i bekæmpelse af bladsvampe i sukkerroer. Det overordnede mål at reducere forbruget af fungicider samt at øge bæredygtighed og rentabilitet i sukkerroedyrkning.

Gennemførte aktiviteter i de 4 arbejdspakker, der indgår i projektet:

AP1. Monitoring og varsling af bladsvampe.

Udvikling af bladsvampe (bedemeldug, bederust, Ramularia- og Cercospora-bladplet) er monitoreret i ugentlige registreringer fra midt juli til ultimo september. Ni marker med beliggende spredt i dyrkningsområdet og dyrket med de mest udbredte sukkerroesorter har indgået i monitoreringen. I hver mark er 2 x 3 observationsparceller med 0, 1 og 2 svampesprøjtninger afsat, hvor bladsvampe er registreret. Resultater er løbende formidlet på SEGES' registreringsnet (www.landbrugsinfo.dk) samt på Nordic Sugar Agricensers Agri App og via hjemmesiden www.sukkerroer.nu.

AP2. Bekæmpelsesstrategier for bladsvampe i forhold til reducerede doseringer og sortsmotagelighed. I tre randomiserede markforsøg, geografisk fordelt i dyrkningsområdet, er effekt og udbytte af anvendte og nye fungicider og tankblandinger undersøgt. I forsøgsplanen indgår undersøgelse af mulighed for at reducere fungiciddoseringer. To alternative midler, et biologisk og et såkaldt "multisite"-middel er inkluderet i undersøgelsen. Forsøgene er anlagt med sukkerroesorter medvarieret sygdomsmotagelighed. Tre planteværnsfirmaer yder supplerende støtte til dækning af omkostningerne.

AP3. Bekæmpelsesbehov ved dyrkning af resistente sorter. To randomiserede forsøg er gennemført, hvor bekæmpelsesbehovet for angreb af bladsvampe er undersøgt i to udvalgte sorter, der spænder fra lav til høj sygdomsmotagelighed. I forsøgsplanen indgår undersøgelse af mulighed for at reducere behandlingsfrekvens og fungiciddoseringer.

AP4. Graderet bladsvampbekæmpelse. Der er udført en dybere dataanalyse af de samlede tidligere resultater (biomasseforsøg 2019-2022, markforsøg med graduering af fungicider 2023-2024 støttet af Sukkerroeafgiftsfonden) for at belyse, hvilke faktorer der bør undersøges i fremtidige forsøg. Der er derudover udført to markforsøg til undersøgelse af optimale bekæmpelsesstrategier med formål at forbedre fremtidige graduerede markforsøg med mere specifikke og effektive behandlingsstrategier mod Cercospora-bladplet.

Note 3. Biomasse og rentabilitet i sukkerroedyrkingen

NB!

Projektet er kategoriseret som et "klimaprojekt", der bl.a. har modtaget støtte fra Promilleafgiftsfonden under opslaget om klima.

Formålet med projektet er at kvantificere roedyrkingens klimateffekt og rentabilitet ved forskellige dyrkningsscenarier. Der fokuseres på klimateffekt i relation til høst og transport af biomasse samt muligheder for klimatilpasning og rentabilitet. Resultaterne skal anvendes til at identificere de dyrkningssystemer, -strategier og metoder - som kan skabe mest værdi med hensyn til rentabilitet og klimapåvirkning, samt ikke mindst, også være praktiske og realistiske i forbindelse med sukkerroedyrking.

Gennemførte aktiviteter i de fire arbejdsplaner:
AP1. Høst af roetop og effekt på efterfølgende afgrøde.

Fire forsøg anlagt i forbindelse med roehøst 2024 er høstet i 2025 (korn) og fire nye forsøg anlagt i efteråret 2026 med høst af efterfølgende kornforsøg i 2026. I tre af forsøgene sammenlignes forskellige kombinationer af vægt af roetoptager og anvendelse af følgevogne, og hvor der tillige er målt brændstofforbrug.

AP2. Strategier til minimering af klimaaftryk fra roetop.

I seks af forsøgene omtalt under AP1 er der målt lattergas efter nedmuldning af roetop. De tre forsøg var anlagt i efteråret 2024, og der blev målt frem til maj 2025, og tilsvarende er der anlagt tre forsøg i efteråret 2025. I alle forsøg med roetop laves analyser af roetop.

AP3. Klimatilpasning ved brug af alternative dyrkningsformer.

Der er udført et forsøg med stribevis dyrkning af korn og vinterhvede (med/uden udlæg af græs) og to forsøg med strip tillage er enten afsluttet (anlagt efterår 2024) eller påbegyndt (anlagt efterår 2025). I forsøgene er der målt plantevækst og sukkerudbytte.

Arbejdsplan 4. Jordpakningsrisiko for underjord ved høst af biomasse.

Der er lavet en undersøgelse i samarbejde med Aarhus Universitet i november 2025, hvor underjordspakning blev kvantificeret relation til antal af overkørsler og to typer af forudgående dyrkning af jorden (dyrkning af et areal med roer i græsmark).

Note 4. IPM-bekæmpelse af skadedyr i sukkerroedyrking

Projektet har til formål at reducere forbruget af insekticider gennem et fortsat fokus på udvalgte IPM-principper for dermed at øge bæredygtighed og lønsomhed. Dette gennemføres i projektet med monitoring-varsling, opdatering af bekæmpelsestærskler og behandlingsstrategier samt ved identificering af alternative insektmidler.

I projektet er aktiviteter gennemført i de tre arbejdsplaner.

AP1. Monitoring-varsling er gennemført som planlagt. Ugentlige registreringer af skadesniveau, som følge af angreb af skadedyr samt optælling af nyttedyr, er foretaget i perioden fra midt april til midt juli i 14 udvalgte marker fordelt i dyrkningsområdet. I hver mark er en ubehandlet observationsparcel samt en parcel, der behandles efter behov tilsvarende resten af marken, afsat. Dyrkningshistorik og klimadata er indhentet. Registreringer er foretaget i samarbejde med Nordic Sugar Agricenter (som selv bekoster deres bidrag). Aktuelle resultater i AP1 danner grundlag for anbefalinger og varslinger for eventuelt bekæmpelsesbehov til dyrkere og konsulenter, og kommunikerer løbende via SEGES' registreringsnet (www.landbrugsinfo.dk) samt på Nordic Sugar Agricensers Agri App samt hjemmesiden www.sukkerroer.nu. Dataindsamles til fremtidig anvendelse i prognosemodeller.

AP2. Optimale bekæmpelsesstrategier af skadedyr.

I 2 akutte anlagte randomiserede parcellforsøg tilsået med Force-bejdsede sukkerroer er behandlingsstrategier til bekæmpelse af kåltrips undersøgt med godkendte og nye insekticider. Alle forekommende skadedyr er evalueret i forsøgene, og udbytte er målt parcellvist. Effekt, udbytte og omkostninger af behandlinger er sammenholdt og aktuelle bekæmpelsestærskler er evalueret.

AP3. Screening af nye midler til bekæmpelse af kåltrips har fokuseret på undersøgelser af et nyt insektbejdsmiddel, Buteo Start, som er aktuelt på importerede frø til kommende sæson 2026. I pottforsøg i insekttelte er virkning af fire behandlinger; ubejdsset, bejdsning med Force 20 CS, bejdsning med Buteo Start samt kombinationen af Force 20 CS + Buteo Start undersøgt med smitte med indsamlede kåltrips på planternes kimbladstadiet. Undersøgelse er videreført i to randomiserede markforsøg med de samme firebehandlinger, hvor effekt af bejdsmidlerne er undersøgt ved angreb af naturlige forekommende skadedyr, og udbytte er målt.

Note 5. Optimal gødsning af sukkerroer med kvælstof og fosfor

Formålet med projektet er at finde optimale gødningsstrategier for fosfor. I praksis gennemføres dette ved at kvantificere vekselvirkninger mellem vandtilgængelighed, produkt (gødning og biostimulanter), jord samt udbringningsmetode. Flerfoldsvekselvirkninger (især hvor vandtilgængelighed indgår) kvantificeres primært i væksthuse, mens effekter af 1-2 faktorer (f.eks. dosis og udbringningsmetode) undersøges i markforsøg.

AP1. Markforsøg

Der er gennemført tre markforsøg. Hvert forsøg indeholder sammenligning af stigende mængder fosfor i fast og flydende form samt afprøvning af to slags bladgødning udbragt fire gange i maj-juni. Der er målt biomasseindeks og udbytte.

AP2. Væksthusforsøg

Der er lavet flere delforsøg, som fokuserer på effekten af biostimulanter og bladgødningen under forskellige forhold (jordtype og vandindhold).

Resultatopgørelse

<i>Beløb i 1.000 kr.</i>	<i>Senest godkendte budget 2025</i>	<i>Regnskab 2025</i>	<i>Relativ fordeling af B i %</i>	<i>Afvigelse (B-A/A) *100%</i>
Note	A	B	C	D
INDTÆGTER:				
1 Overført fra forrige år	59	52		-12
2 Produktionsafgifter	1.452	1.541	0	6
3 Promillemidler	527	527		0
4 Særbevilling og anden indtægt	0	0		-
5 Renter	40	25	-0,2107	-38
I. Indtægter i alt	2.078	2.145		3
UDGIFTER:				
Samlede tilskud fordelt på formål				
Afsætningsfremme i alt	0	0	0	-
Forskning og forsøg i alt	1.970	1.970	100,0	0
Produktudvikling i alt	0	0	0	-
Rådgivning i alt	0	0	0	-
Uddannelse i alt	0	0	0	-
14 Sygdomsforebyggelse i alt	0	0	0	-
14 Sygdomsbekæmpelse i alt	0	0	0	-
Dyrevelfærd i alt	0	0	0	-
Kontrol i alt	0	0	0	-
6 Særlige foranstaltninger	0	0	0	-
Medfinansiering af initiativer under EU-programmer	0	0	0	-
II. Udgifter til formål i alt	1.970	1.970	100	0
7 Fondsadministration				
8 Fondsadministration - særpuljer	0	0		-
15 Revision	40	40		0
Advokatbistand	0	0		-
13 Effektvurdering	0	3		-
Ekstern projektvurdering	0	0		-
9 Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse	3	2		-33
10 Tab på debitorer	0	0		-
III. Administration i alt	43	45		5
IV. Udgifter i alt	2.013	2.015		0
Overførsel til næste år	65	130		
Overførsel til næste år i pct. af årets udgift	3	6		
11 Heraf udisponerede midler	65	130		
Overførsel af udisponerede midler i pct. af årets udgift	3	6		
12 Supplerende oplysninger:				
Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere:				
Nordic Beet Research NBR	1.970	1.970	100	0
VI. I alt	1.970	1.970	100	0

Balance

<i>Beløb i 1.000 kr.</i>	<i>Senest godkendte budget 2025</i>	<i>Regnskab 2025</i>	<i>Relativ fordeling af B i %</i>	<i>Afvigelse (B-A/A) *100%</i>
Note	A	B	C	D
V. Balance				
Aktiver i alt		2.142		
Tilgodehavende Promilleafgiftsfonden		527		
Likvide midler		1.614		
Andre tilgodehavender		1		
Passiver i alt		2.142		
Revision		40		
Øvrige skyldige omkostninger		1		
Skyldig tilskudsmodtager:				
Nordic Beet Research NBR		1.970		
Fondskapital:				
Overførsel til næste år		130		

Noter

Noter til punkterne I - VI

Note 1. Overført fra forrige år

Overførslen fra 2024 udgør t. kr. 52. jf. fondens regnskab for 2024.

Note 2. Produktionsafgifter

	Basisbudget 2025	Regnskab 2025
Afgift: Kr. pr. ton rene sukkerroer	0,60	0,60
Afgiftsgrundlag: Ton rene sukkerroer	2.420.000	2.568.759
Indtægter, 1.000 kr.	1.452.000	1.541

Note 3. Promillemidler

Sukkerroefgiftsfonden fik for 2025 bevilget 527 t.kr. fra Promilleafgiftsfonden for landbrug til medfinansiering af Sukkerroefgiftsfondens tilskud.

	Basisbudget 2025 1.000 kr.	Regnskab 2025 1.000 kr.
Afsætningsfremme i alt	0	0
Forskning og forsøg i alt	1.970	1.970
Produktudvikling i alt	0	0
Rådgivning i alt	0	0
Uddannelse i alt	0	0
Sygdomsforebyggelse i alt	0	0
Sygdomsbekæmpelse i alt	0	0
Dyrevelfærd i alt	0	0
Kontrol i alt	0	0
Særlige foranstaltninger i alt	0	0
Medfinansiering af initiativer under EU-programmer i alt	0	0
I alt	1.970	1.970

Note 4. Særbevilling og anden indtægt

Ingen bemærkninger.

Note 5. Renter

Som følge af positive renter ved indeståender på bankkonti er der i 2025 kommet netto renter på 25.182 kr.

Note 6. Særlige foranstaltninger

Ingen bemærkninger.

Note 7. Fondsadministration

Opgaverne vedrørende Fondens sekretariat og generelle omkostninger varetages af Landbrug & Fødevarer / Danske Sukkerroedyrkere. Udgifterne hertil er 83 t.kr., som er finansieret af Danske Sukkerroedyrkere. Udgifter til generel fondsadministration er ikke finansieret af fondsmidler.

Note 8. Fondsadministration - Særpuljer

Ingen bemærkninger.

Note 9. Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse

Udgiften til bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse er på 2.690 kr. og omfatter befordringsgodtgørelse til bestyrelsesmedlemmer. Der er udbetalt godtgørelse til: Bodil Jørgensen kr. 696 og John Nielsen kr. 1.051. Julie Torp-Thomsen kr. 312 samt Per Kudsk kr. 630 .

Note 10. Tab på debitorer

Ingen bemærkninger.

Note 11. Heraf udisponerede midler

Ingen bemærkninger.

Note 12. Supplerende oplysninger

Fonden har ikke anvendt muligheden for at fordele overskydende midler, jf. §20

Note 13. Effektvurdering

Der er anvendt t.kr. 3 til effektvurdering.

Note 14. Sygdomme

Der er ikke givet tilskud til projekter omfattende sygdomme.

Note 15. Revision

Udgiften til revision er steget fra budgetteret 39 t.kr til 40 t.kr i regnskabet.

Supplerende oplysninger

<i>Beløb i 1.000 kr.</i>	<i>Senest godkendte budget 2025</i>	<i>Regnskab 2025</i>	<i>Specifikation af anvendt statsstøtterege</i>
Note:			

VII. Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere

Nordic Beet Research NBR i alt	1.970	1.970	
Forskning og forsøg:			
1 Udvikling af ukrudtsbekæmpelse i sukkerroedyrkingen (IPM)	530	530	§16
2 IPM-bekæmpelse af bladsvampe i sukkerroedyrking	525	525	§16
3 Biomasse og rentabilitet i sukkerroedyrkingen	442	442	§16
4 IPM-bekæmpelse af skadedyr i sukkerroedyrking	242	242	§16
5 Optimal gødkning af sukkerroer med kvælstof og fosfor	231	231	§16
Forskning og forsøg i alt	1.970	1.970	

Regnskabsoversigt

Sukkerroefgiftsfonden - Opgørelse over de seneste 5 regnskabsår

<i>Beløb i 1.000 kr.</i>	<i>Regnskab 2021</i>	<i>Regnskab 2022</i>	<i>Regnskab 2023</i>	<i>Regnskab 2024</i>	<i>Regnskab 2025</i>
Note					
INDTÆGTER:					
Overført fra forrige år	128	93	30	98	52
1. Produktionsafgifter	1.523	1.525	1.362	1.349	1.541
Promilleafgiftsfonden	961	937	409	494	527
Særbevilling og anden indtægt	0	0	0	0	0
Renter	-8	-6	46	49	25
I. Indtægter i alt	2.604	2.549	1.847	1.990	2.145
UDGIFTER:					
Samlede tilskud fordelt på formål					
Afsætningsfremme i alt	0	0	0	0	0
Forskning og forsøg i alt	2.477	2.482	1.708	1.899	1.970
Produktudvikling i alt	0	0	0	0	0
Rådgivning i alt	0	0	0	0	0
Uddannelse i alt	0	0	0	0	0
Sygdomsforebyggelse i alt	0	0	0	0	0
Sygdomsbekæmpelse i alt	0	0	0	0	0
Dyrevelfærd i alt	0	0	0	0	0
Kontrol i alt	0	0	0	0	0
Særlige foranstaltninger	0	0	0	0	0
Medfinansiering af initiativer under EU-programmer	0	0	0	0	0
II. Udgifter til formål i alt	2.477	2.482	1.708	1.899	1.970
Fondsadministration					
Fondsadministration - særpuljer	0	0	0	0	0
Revision	33	35	39	38	40
Advokatbistand	0	0	0	0	0
Effektvurdering	0	0	0	0	3
Ekstern projektvurdering	0	0	0	0	0
Bestyrelseshonorar/befordringsgodtgørelse	1	2	2	1	2
Tab på debitorer	0	0	0	0	0
III. Administration i alt	34	37	41	39	45
IV. Udgifter i alt	2.511	2.519	1.749	1.938	2.015
Overførsel til næste år	93	30	98	52	130
Overførsel til næste år i pct. af årets udgift	4	1	6	3	6
Supplerende oplysninger:					
Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere:					
Nordic Beet Research NBR	2.079	1.849	1.426	1.682	1.970
Aarhus Universitet	398	633	282	217	0
V. I alt	2.477	2.482	1.708	1.899	1.970
<i>Kontrol - nulsum</i>	0	0	0	0	0
Note 1:					
Afgift: Kr. pr. ton rene sukkerroer	0,60	0,60	0,60	0,60	0,60
Afgiftsgrundlag: Ton rene sukkerroer	2.538.389	2.541.695	2.269.333	2.248.061	2.568.759